

**PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADO****OBRA:** Recuperação estrutural de estradas Vicinais**LOCAL:** Estrada Alto Rolante - Mascarada e Estrada Rolantinho - Cantagalo**CLIENTE:** Prefeitura Municipal de Rolante**ÁREA TOTAL:** 99.895,00 m<sup>2</sup>**BDI** 26,87%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇOS	QUANT.	UN	PREÇO	
						UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
<b>ESTRADA ALTO ROLANTE - MASCARADA</b>							
<b>1</b>			<b>SEVIÇOS DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE VIA</b>				
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	2,50	m <sup>2</sup>	282,78	706,95
1.2	COMP.SICRO	COMP.	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE OBRA	1,00	unidade	2.548,72	2.548,72
1.3	72961/COMP1	SINAPI	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	47.270,00	m <sup>2</sup>	0,46	21.744,20
1.4	72961/COMP2	SINAPI	COMPACTAÇÃO PROFUNDA	47.270,00	m <sup>2</sup>	0,96	45.379,20
1.5	79472	SINAPI	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	47.270,00	m <sup>2</sup>	0,62	29.307,40
1.6	72961/COMP3	SINAPI	COMPACTAÇÃO FINAL	47.270,00	m <sup>2</sup>	0,33	15.599,10
1.7	74022/013	SINAPI	ENSAIO DE COMPACTACAO - AMOSTRAS TRABALHADAS - SOLOS	9,00	unidade	128,62	1.157,58
1.8	MERCADO	MERCADO	FORNECIMENTO DE SAIBRO COM FRETE (15cm*47.270,00m <sup>2</sup> )	7.090,50	m <sup>3</sup>	35,92	254.690,76
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>371.133,91</b>
<b>ESTRADA ROLANTINHO - CANTAGALO</b>							
<b>2</b>			<b>SEVIÇOS DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE VIA</b>				
2.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	2,50	m <sup>2</sup>	282,78	706,95
2.2	74155/002	SINAPI	ESCARIFICAÇÃO DE LEITO DE VIA (15 cm)	7.893,75	m <sup>3</sup>	5,00	39.468,75
2.3	MERCADO	MERCADO	ESTABILIZAÇÃO GRANULOMÉTRICA DO MATERIAL DA VIA (15cm)	52.625,00	m <sup>2</sup>	5,20	273.650,00
2.4	72961/COMP1	SINAPI	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	52.625,00	m <sup>2</sup>	0,46	24.207,50
2.5	72961/COMP2	SINAPI	COMPACTAÇÃO PROFUNDA	52.625,00	m <sup>2</sup>	0,96	50.520,00
2.6	79472	SINAPI	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	52.625,00	m <sup>2</sup>	0,62	32.627,50
2.7	72961/COMP3	SINAPI	COMPACTAÇÃO FINAL	52.625,00	m <sup>2</sup>	0,33	17.366,25
2.8	74022/013	SINAPI	ENSAIO DE COMPACTACAO - AMOSTRAS TRABALHADAS - SOLOS	8,00	unidade	128,62	1.028,96
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>439.575,91</b>
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 810.709,82</b>

**REFERÊNCIA DE PREÇOS:**

- ADOTADOS ENCARGOS SOCIAIS ESTABELECIDOS PELO SINAPI-RS.

- SINAPI: Abril/2017

Rolante/RS, Abril de 2017.

ART Nr: 9103201

\_\_\_\_\_  
**Guilherme Muller**  
 Engenheiro Civil, CREA RS: 222060

\_\_\_\_\_  
**Ademir Gomes Gonçalves**  
 Prefeito Municipal de Rolante/RS